
 

«Об определении  базовых  ДОУ»  

 

 В целях совершенствования деятельности по внедрению Федерального 

государственного образовательного стандарта дошкольного образования, повышения 

качества дошкольного образования  

П р и к а з ы в а ю:  

1. Назначить   базовым детским садом  следующие  детские сады Спасского 

муниципального района  Республики  Татарстан:  

1) МБДОУ «Детский сад «Колосок»» г.Болгар Спасского муниципального 

района  Республики  Татарстан 

2) МБДОУ «Детский сад «Солнышко»» г.Болгар Спасского муниципального 

района  Республики  Татарстан 

3) МБДОУ «Детский сад комбинированного вида «Родничок»» Спасского 

муниципального района  Республики  Татарстан 

4) МБДОУ «Детский сад «Радуга» с.Ямбухтино» Спасского муниципального 

района  Республики  Татарстан 

 

2. Закрепить за базовыми детскими садами дошкольные образовательные учреждения 

(приложение 1.) для осуществления организационно-методического сопровождения 

их деятельности. 

3. Утвердить  примерный план базовых площадок для осуществления организационно-

методического сопровождения их деятельности. 

4. Базовым детским садам руководствоваться  Примерным положением  о базовом 

детском саде, утвержденным Министерством образования и науки Республики 

Татарстан Приказ №под-2085/16 от 12.10.2016 г.     

5. Руководителям  базовых детских садов Копушовой Т.А., Денисовой Н.Б., 

Перегудовой С.Г., Хайбуллиной Л.А.  при разработке и реализации  программы  

развития дошкольного    образовательного учреждения  руководствоваться 

примерным планом, примерным Положением о базовом детском саде. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника 

отдела образования Рыбакову Л.С.  

 

ТАТАРСТАН 

РЕСПУБЛИКАСЫ 

СПАС РАЙОНЫ 

МУНИЦИПАЛЬ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ 

 

Б О Е Р Ы К 

 

 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 

КОМИТЕТА 

СПАССКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН 

 

П Р И К А З 
 

___________________________________________________________________________________________________________ 

              от   26.10. 2018 года                                                                                   № 668  



Приложение 1 

Список дошкольных образовательных учреждений, закрепленных за  базовыми детскими садами. 
 

 Наименование базового детского сада Адрес  Заведующи

й  

Электронный 

адрес ДОО и 

телефон  

Количес

тво 

групп 

воспита

нников 

Детские сады, закрепленные за 

базовыми ДОО 

1.  муниципальное бюджетное дошкольное  

образовательное учреждение  «Детский 

сад  «Колосок»» г.Болгар Спасского 

муниципального района  Республики  

Татарстан 

422840, 

Республика 

Татарстан, 

Спасский  район, 

г.Болгар, 

ул.Ленина, д. 97 

Копушова 

Татьяна 

Александро

вна 

kolos.sps@tatar.ru 

mmbdoukolosok

@mail.ru 

8(84347)30-4-81 

6 «Детский сад с. Кузнечиха»,  

«Детский сад с.Три Озера », 

 «Детский сад «Малыш» 

пос.КИМ»,  

«Детский сад с.Вожи»  

«Детский сад «Теремок» 

г.Болгар 

2.  муниципальное бюджетное дошкольное  

образовательное учреждение  «Детский 

сад «Солнышко»» г. Болгар  Спасского 

муниципального  района  Республики  

Татарстан 

422840, РТ, 

Спасский район, 

г.Болгар, ул. 

Советская, д. 32 

Денисова  

Наталья  

Борисовна 

ds7.sps@tatar.ru 

dousolnishko.deni

sova@yandex.ru 

р. 8(84347)30-7-

67,     

89050268656 

6 «Детский сад с. Гусиха», 

«Детский сад  д. Гулюши»,   

«Детский сад  поселка 

Приволжский», 

«Детский сад «Малыш» 

с.Измери» 

«Детский сад «Антошка» 

3.  Муниципальное бюджетное дошкольное  

образовательное учреждение «Детский 

сад комбинированного вида «Родничок» 

Спасского муниципального района  

Республики  Татарстан 

422840 

Республика  

Татарстан 

Спасский район, 

ул.Советская 7 

Перегудова 

Светлана 

Геннадьевна 

spas.Rodnichek@t

atar.ru  

rodnichok.dou@y

andex.ru 

т. 8(84347)31263, 

89274650278 

6  «Детский сад с.Куралово», 

«Детский сад  с.Балымеры», 

«Детский сад с. Никольское», 

«Детский сад «Волжаночка» с. 

Полянки» 

«Детский сад «Ручеек 

с.Антоновка»  

«Детский сад «Колобок» 

с.Красная Слобода 

4.  Муниципальное бюджетное дошкольное  

образовательное учреждение "Детский 

сад "Радуга" с.Ямбухтино", Спасского 

муниципального района Республики  

Татарстан 

422857 РТ 

Спасский район, 

с. Ямбухтино 

ул.Школьная 7 

Хайбуллина  

Люция  

Ахатовна 

Raduga.spas@tata

r.ru 

р.8(84347)38-3-

15,      

1  

(10 

детей) 

«Детский сад  «Ак каен» с. 

Чечекле» 

 «Детский сад  с.Иске Рязяп» 

«Детский сад д.Тукай», 

mailto:kolos.sps@tatar.ru
mailto:mmbdoukolosok@mail.ru
mailto:mmbdoukolosok@mail.ru
mailto:ds7.sps@tatar.ru
mailto:dousolnishko.denisova@yandex.ru
mailto:dousolnishko.denisova@yandex.ru
mailto:spas.Rodnichek@tatar.ru
mailto:spas.Rodnichek@tatar.ru
mailto:rodnichok.dou@yandex.ru
mailto:rodnichok.dou@yandex.ru


Приложение 2 

к Приказу  № 668_от_26.10.2018 г. 

 

  

ПЛАН 

базовых площадок для осуществления 

организационно-методического сопровождения их деятельности. 
«Реализация современных подходов к дошкольному образованию 

в соответствии с ФГОС ДО» 
В целях совершенствования деятельности по реализации Федерального государственного образовательного стандарта дошкольного 

образования, повышения качества дошкольного образования  ставятся  следующие задачи: 

 

1.   Организовать педагогический процесс в соответствии с ФГОС, усилить требования к его содержанию, уровню и качеству воспитательно-

образовательной работы. 

2. Формировать элементарные математические представления дошкольников через использование игровых технологий в образовательном 

процессе и самостоятельной деятельности детей с учётом ФГОС ДО. 

3. Укреплять здоровье воспитанников через рациональное использование здоровьесберегающих технологий и формирования привычки к 

здоровому образу жизни. 

4.  Совершенствование работы по обучению дошкольников государственным языкам Республики Татарстан в рамках УМК, создание условий 

для реализации ФГОС. 

5. Продолжать создавать условия для совместной краеведческой деятельности детей и взрослых (проведение совместных мероприятий с участием 

родителей, педагогов и сотрудников музея).  

 
№ Мероприятие Примерные сроки Ответственные Формы отчетных 

документов 

Выполнение 

1.  Презентация муниципальной опорной (базовой) 

площадки: «Реализация современных подходов к 

дошкольному образованию в соответствии с ФГОС 

ДО». Цикл консультаций: 

 «Особенности проведения занятий по ФГОС ДО 

“Проектирование образовательного процесса”, 

“Организация предметно-развивающей среды в ДОУ»  

октябрь Руководители 

базовых 

площадок 

протоколы  



2.  1) Практические занятия с педагогами по теме 

«Реализация образовательных областей ФГОС ДО 

через различные формы работы с детьми 

дошкольного возраста 

открытый просмотр занятия по темам   
образовательной области «Познавательное 

развитие»,  самоанализ, анализ) 

ноябрь Руководители 

базовых 

площадок 

протоколы  

3.  2) Методическая мастерская: «Моделирование 

развивающей предметно-пространственной среды 

ДОУ»  

Цель: педагог-мастер (базового детского сада) 

знакомит педагогов с основными идеями своей 

воспитательно-образовательной системы плюс 

(домашнее задание воспитателям 

прикрепленных ДОУ: проекты, их защита) 

3) Практическое занятие с педагогами по теме 

«Реализация образовательных областей ФГОС ДО 

через различные формы работы с детьми 

дошкольного возраста  

(открытый просмотр занятия по темам   

образовательной области «Познавательное 

развитие»,  самоанализ, анализ) 

 

 

декабрь Руководители 

базовых 

площадок 

Проект моделей 

развивающей 

предметно-

пространственной 

среды групповых ячеек, 

сопутствующих 

помещений и 

территорий 

образовательно-

воспитательного 

пространства ДОУ. 

План приведения 

развивающей 

предметно-

пространственной 

среды в соответствие с 

проектом моделей 

 

4.  1).  Создание языковой среды в ДОУ по закреплению 

пройденного материала по татарскому (русскому) языку” 

(в том числе «Оформление наглядного и раздаточного 

материала по УМК (систематизация, картотека) 

2).  Практическое занятие с педагогами по обучению 

двум государственным языкам Республики Татарстан 

(открытый просмотр занятий по обучению 

татарскому языку (русскому языку), создание языковой 

среды (русскоязычных) воспитателей, самоанализ, 

анализ) 

январь Руководители 

базовых 

площадок 

  



1)  1) Педагогическое «ателье» или педагогическая 

мастерская. «Развитие творческого воображений 

дошкольника средствами художественной 

литературы, изодеятельности, 

экспериментирования» 

Цель: педагог-мастер (базового детского сада) 

знакомит педагогов с основными идеями своей 

воспитательно-образовательной системы и 

практическими рекомендациями  по ее 

реализации. Также идет выполнение 

индивидуально-практических заданий с прицелом 

на дальнейшее использование в работе с детьми. 

2) Практическое занятие с педагогами ипо 

образовательной области «Художественно-

эстетическое развитие (открытый просмотр 

занятий по изодеятельности, 

экспериментированию,  самоанализ, анализ) 

февраль Руководители 

базовых 

площадок 

  

2)  1) Интерактивная образовательная среда как фактор 

развития ребенка в ДОУ» 

 Цель: педагог-мастер (базового детского сада) 

знакомит педагогов с основными идеями своей 

воспитательно-образовательной системы 

2) Практическое занятие с педагогами по 

образовательной области (открытый просмотр 

занятия по теме образовательной области 

«Развитие  речи», самоанализ, анализ) 

Март  Руководители 

базовых 

площадок 

Видеопрезентация: 

«Использование 

интерактивного 

оборудования 

 

3)  «Социально-коммуникативное развитие в детском 

саду» 

1). Педагогические ситуации, экспромт - 

метод   активизации педагогического познания в процессе 

повседневного общения, взаимосвязи с детьми, 

родителями, коллегами. 

2). Практическое занятие с педагогами по теме 

образовательной области «Социально-коммуникативное 

развитие» (открытый просмотр занятия по теме 

образовательной области «Социально-

Апрель  Руководители 

базовых 

площадок 

Протокол   



коммуникативное развитие» (безопасность), 

самоанализ, анализ) 
 

4)  Итоги работы базовых площадок. Планы на следующий 

учебный год. 

май  Протокол   

5)  Распространение опыта работы через  сообщество 

педагогов  дошкольных образовательных учреждений 

Спасского муниципального района  на сайте  edu.tatar.ru 

В теч.года    

      

 

 

 



 

 


